อยู่ยาก) ก็น่าจะผิดจากข้อเท็จจริงในทางปฏิบัติ เพราะไม่ว่ายุคสงครามเย็น ยุคภัยคอมมิวนิสต์เมื่อหลายสิบปีก่อน หรือยุคปัจจุบัน ชาติมหาอำนาจยังคงทรมานหลังรัฐประหารเป็นบางกรณี เพื่อประโยชน์ในทางการเมือง ทางเศรษฐกิจและทางยุทธศาสตร์ของตนไม่เปลี่ยนแปลง

ยกตัวอย่างเช่น การทรมานหลัง พล.อ.เปรมวณิช มุขาร์ราฟ ก่อรัฐประหารและเข้าปกครองประเทศ ปากีสถานเมื่อปี 1999 (พ.ศ.2542) เหตุผลก็เพราะชาติมหาอำนาจต้องการใช้ปากีสถานต่อสู้กับภัยก่อการร้าย (ปากีสถาน มีชายแดนติดกับอัฟกานิสถาน) ดังนั้น แม้จะไม่มีสงครามเย็นและภัยคอมมิวนิสต์แต่มหาอำนาจยุคนี้ก็ต้องต่อสู้กับภัยใหม่คือภัยก่อการร้ายอัลกออิดะห์และไอซิส

หรือล่าสุดการรัฐประหารในอียิปต์เมื่อปี 2556